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Indledning

För eet tiotal år sedan hade studiet av arbetarklassens historia och livsvillkor

en ganska perifer ställning i det svenska forskarsamhället. Idag är situationen

radikalt annorlunda. Arbetarstudier bedrivs inom de flesta kultur - och sam-

hällsvetenskapligadiscipliner. Eftersom det ofta är inom detta område man

prövat teoretiska nyorienteringar har dessa studier fått stor betydelse för den

generella debatten både i teoriutvicklingen och den vetenskapliga praktiken.
Så omfattanda är denna forskning idag att den är svår att överblicka. Däre-

mot år det möjligt att urskilja vissa huvudlinjer i arbetarforskningens utform-

ning och inriktning under de senaste åren.

Särskilt inom sociologi och socialhistoria har man sysslat med studier av

den svenska arbetarklassens framväxt och organisationsformer, av arbetsliv

och klassmedvetande. Denna inriktning har gjort sociologin mer historiskt

medveten och vitaliserat teoridebatten inom historievetenskapen.
Däremot har försöken att studera arbetarklassens liv i termer av arbetarkul-

tur varit fârre, ävan om detta perspektiv under sista tiden blivit alltmer upp-

märksammat. Siälva termen arbetarkultur har dock använts i så många skif-

tande betydelser och sammanhang att den blivit svårhanterlig.Hasse Alfreds-

son klagar i en scenmonolog över »att nu kan inte en jobbare ta sig en

prickigkorvsmörgåspå verkstadsgolvet utan att det ska kallas för arbetarkul-

tur« - är allting kultur?

Bakom denna förvirring ligger olika kulturvetenskapliga traditioner och

olika sätt att definiera ordet kultur. Inom de estetiska disciplinema (konst-,
litteratur-, teatervetenskap etc)arbetade man länge med ett ganska snävt kul-

turbegrepp som defmierade vissa expressiva aktiviteter som kultur, närmast i

anslutning till det klassiska bildningsbegreppet. Når man inom dessa vetens-

kaper började intressera sig för arbetarkulturen, var det i ett medvetet försök

att spränga ramama för det traditionella, borgerliga kulturbegreppet. Fortfa-

rande kom dock beteckningen arbetarkultur främst att gällavissa institutiona-

liserade aktiviteter: man studerade arbetarlitteratur, arbetarteater och försö-

ken att utveckla en proletär motoffentlighet, man granskade kulturdebatten

och kulturpolitiken inom den organiserade arbetarrörelsen.l
Efterhand har man, inte minst med inspiration från dansk forskning, bred-

dat sitt studiefált och därmed närmat sig den kulturvetenskapliga tradition

som främst utvecklats inom antropologi och etnologi (folklivsforskning). Här
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har man med kultur vanligen menat en grupp människors livsform eller mer

begränsat deñnierat kultur som kollektivt medvetande, dvs en grupps gemcn-

samma erfarenheter, tankemönster och värderingar.
De skiftande forskningstraditionerna har givit oss många bud på vad arbe-

tarkultur år eller bör vara, och den mångtydighetenmåste vi nog leva med. Att

försöka tvinga fram en gemensam definition är inte bara meningslöst utan di-

rekt ofruktbart. Snarare bör vi se kulturbegreppet som en strategisk term, ett

forskningsperspektiv som kan tillämpas på arbetarklassens liv och medvetan-

deformer - ett perspektiv som kan och bör ges skiftande inriktning och av-

gränsning i olika discipliner och vetenskapstraditioner.
Studiet av arbetarkultur blir då en av många aspekter som kan läggas på

arbetarklassens liv, och det finns ingen anledning att försöka inhägna och av-

gränsa 'studiet av arbetarkulturen, som eet nyttforskningsrevir i det redan hårt

specialiserade forskarsamhället. öppenhetoch gränsöverskridande måste

uppmuntras.
Den etnologiska forskningstraditionen
I det följande kommer vi främst att diskutera ett etnologiskt perspektiv på stu-

diet av arbetarkultur med 'utgångspunkt i våre erfarenheter från projektet
Kulturgränser och klassgränser. En etnologz'sk studie at) kulturförändring och

samhällsutvecklz'ngi Sverzge 1880 - 1980 vid Etnologiska institutionen, Lunds

universitet.2

Det bör framhållas att vårt arbete representerar ett av många etnologiska
synsätt, och det kan därför vara skäl att kort beröra den ämnestradition vi är

produkter av och exempfliera annan aktuell forskning inom svensk etnologi.
Inom etnologin eller folklivsforskning som ämnct tidigare hette var studiet

av arbetarklassen länge ett ovanligt studieobiekt, liksom i de fiesta andra hu-

manistiska vetenskaper. De första generationerna av etnologer var upptagna
av att rädda vad de såg som spillrorna av en döende allmogekultur.
Når de första arbetarstudierna gjordes under 1930- og 40-talen kom arbe-

tarna främst att betraktas som en social kategori vid sidan av böndema. I 30-

talets anda av klassförsoning menade man ävan att 'den gamla arbetarkultu-

ren' borde dokumenteras likaväl som *den gamla bondekulturen), och symp-
tomatisk nog var det främst förindustriella arbetarkategorier och - miljöer
som ñck representera arbetarklassen. Betoningen låg på speciella yrkes- och

hantverkargrupper med en övervikt för landsbygdens arbetare.3

Socialdemokratins maktövertagandegjorde det ävan mera legitimt att skri-

va arbetarnas kulturhistoria, ofta på ett sätt som ställde ,de onda gamla dagar-
na' mot det nya samhället, präglat av jämlikhet, välfárd och utvicklingstro.

I efterhand år det lätt att kritisera den teorilöshet som kännctecknade doku-

mentationen av olika arbetarmiljöer, men inte minst tack vare den omfattande

insamlingen av arbetarminnen som Mats Rehnberg i samarbete med fackföre-

ningsrörelsen startade vid Nordiska museet under l940-talet har vi idag skil-

dringar av den tidiga industrialismens arbetarvardag som utgör en viktig for-

skningsresurs.4
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Vid denna tid var det endast etnologerne som interesserade sig för varda-

gens historia och försökte beskriva arbetarklassens liv i termer av arbetets och
fritidens rutiner, umgängesformer, konsumtionsvanor etc - ämnen som för

historikerna tedde sig kuriosamässigaoch oväsentliga.
Under 1950- och 60-talen gjordes flera, ofta lokalt avgränsade studier av

arbetarmiljöer och arbetargrupper. Perspektivet var vanligen historiskt-
beskrivande, och begreppet klass användes fortfarande som en social kategori,
inte som ett analytiskt verktyg för att beskriva motsättningar och konflikter i
samhällsstrukturen.5

Ganska sent under l970-talet kom etnologerna att inspireras av den nya de-
batten kring arbetarklassen som forskningsobjekt och försöken att utveckla en

historiematerialistisk analys som kunde förena studiet av vardagskulturen
med samhällsstrukturen.

Ett betydelsefullt arbete har utförts av Gösta Arvastson i hans brett upplag-
da studier av flera arbetargenerationer vid några storindustrier i Göteborg.
Genom flera års intervjuarbete har han inte bara kartlagt de markanta kultur-
skillnaderna mellan olika arbetsplatser utan ävan visat på motsättningarna
mellan olika generationer- från 1920-talet och fram till dagsläget. Hans ambi-
tion att ställa industrier med mycket olika struktur och traditioner mot varan-

dra har visat sig högst givande, liksom hans förmågaatt gripa och förmedla de

vardagliga erfarenheterna och känslorna i arbetet.6

I Göteborg arbetar ävan Sven B. Ek med ett projekt kring arbetarkultur och

kulturpolitik, som anknyter till hans tidigare studier av arbetarmiljöer.7
Vid Institutet för folklivsforskning i Stockholm sysslar flera etnologer med

temat arbetarkultur. Bl.a. har Stefan Boman analyserat arbetarrörelsen och
dess musikkultur under l900-talet i termer av klassmedvetande och förbor-

gerligande.8
En annan stockholmsetnolog, Billy Ehn, har gjort en intensivstudie av en

stockholmsindustri genom deltagande observation. Hans undersökningA rbe-
tels f7ytande grånser är inte bara ett utmärkt exempel på arbetsplatsetnograñ
utan ävan ett viktigt försök att länka ett interaktionistiskt perspektiv till

makro-orienterade studier.9

Påfallande är även att flera muséer under senare tid intresserat sig för en

dokumentation av arbetarkulturen.10

Detta som några exempel på aktuell forskning. Anders Gustavsson har

gjort en bibliograñsk översikt av etnologiska arbetarstudier, som illustrerar
både expansionen och den teoretiska omorienteringen under de senaste de-

cennierna. “

Trots mångfaldenår det möjligt att urskilja en etnologisk profil i studiet av

arbetarkultur. Den visar sig b1.a. i användandet av traditionella etnologiska
tekniker: eget fáltarbete, samtalsintervjuer, livshistorier och ett ganska oorto-

doxt botaniserande i vitt skilda källmaterial - arbetarkulturen manifesteras in-
te bara i tal och skrift utan även i ting och symboler. Med etnologins vardags-
perspektiv har man konsekvent sökt efter sådana erfarenheter, minnen och

230



kunskaper som inte dokumenterats i officiella källor och mer tradititonell hi-

storieskrivning. Det är alltså främst kvalitativa tekniker man utnyttj at och till

detta kommer ofta en strävan att kombinera ett historiskt och nutida perspek-
tiv: att använda historien för att problematisera nuet och vice versa.

En forskningsöversikt urartar lätt till en skönmålning. Inom etnologin är
fortfaranda det mesta ogjort når det gällar att problematisera studiet av arbe-

tarkultur, och att vidareutveckla både en materialistisk kulturteori och kon-

kreta forskningsstrategier. Till skillnad från andra forskarmiljöer har heller

inte diskussionen kring arbetarkulturstudiets målsättning förts i någon större

utsträckning.
I det följande vill vi diskutera några av de forsök vi gjort att problematisera

studiet av arbetarkultur inom projektet Kultur- och klassgränser.Vi har fortfa-

rande inte hunnit särskilt långt i vårt arbete och har därför anledning att ställa

fler frågor än vi kan besvara.

Arbetarkultur som subkultur och motkultur

Kulturgränser och klassgränser startade som ett projekt sommaren 1978 med

ambitionen att studera grundlägganda förändringar i svensk kultur under

1900-talet. Vi ville analysera det kulturbygge som ägt rum inom skilda klasser

och grupper i det svenska samhället och granska hur kulturkamp och klas-

skamp kopplats under skilda epoker.
Hur skapar olika klasser och samhällsgrupper egna livsformer och kultur-

mönster i 1900-talets samhälle? Vilka kulturella arv förs vidare inom gruppen
och mellam generationerna, hur bearbetas och införlivas kulturella influenser

utifrån, vilken kontinuitet och förändring kan vi iakttaga över tid inom t.ex.

borgerliga skikt och olika segment av arbetarklassen?

Målet är inte att skriva kultur- eller socialhistoria utan främst att utveckla

en typ av kulturanalys där förhållandet mellam samhällsstruktur och indivi-

duella erfarenheter, mellan överordnade ideologier och vardagskultur studer-

as. Det historiska perspektivet är viktigt liksom det komparativa. Vi vill ställa

olika klasskulturer och delkulturer mot varandra, och då med en betoning av

hur individuella upplevelser av indentitet och klassgränser förhåller sig till

klassamhällets förändring.
De första årens arbete har bl.a. redovisats i en studie av den borgerliga kul-

turens förankring i sekelskiftets Sverige och hur dennna dominerande kultur
i

konfronteras med andra livsformer.12 Vi arbetar nu med motsvarande analy-
ser av arbetarklassens kulturbygge, dess motstånd mot och avhängighet av

den dominerande kulturen. Själva utgångspunktenför projektet är en strävan

att analysera det komplicerade spänningsförhållande som råder mellan bor-

gerlig kultur och arbetarkultur, inte att studera dem var för sig. Arbetarklas-

sens kulturbygge kan inte förstås utan att relateras till den borgerliga kultu-

rens expansion och officiella ställning. Det är själva dynamiken i konfrontatio-

nerna mellan dem vi vill åt, både på ett mer strukturellt och makro-orienterat
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plan såväl som i det konkreta mötet mellan människor ur de olika klasskultu-

rerna, under arbetet, på fritiden, i kontakten med offentliga institutioner.

Naturligvis är vi medvetna om att l900-talets kulturförändringinte kan re-

duceras till en enkel motsättning mellan två klasskulturer. Arbetarkultur och

borgerlig kultur är etiketter som kan dölja en avsevärd kulturell differentie-

ring inom klasserna, och även kulturella motsättningarsom skär tvärs igenom
dessa kategorier. Som analytiskt renodling av den centrala polariteten i 1900-
talets svenska klasstruktur ter sig dock denna förenkling motiverad.

Vi har intresserat oss en hel del för hur arbetarklassens liv och kultur be-
skrivs i den borgerliga offentligheten, och hur denna syn på »folket« kommer
att fárga myndigheternas försök att organisera och reformera arbetarnas liv.

Stereotyperna om arbetare får ofta formen av symbolisk inversz'on, dvs. bor-

gerskapet deñnierar sig indirekt genom att karakterisera sin sociale motpol.
Arbetarna blir det som borgerskapet inte är: okontrollerade, odisciplinerade,
oförnuftiga, ansvarslösa, njutningslystna, högröstade, kroppsliga, orena... I

sekelskiftets Sverige deñnierades arbetarklassens livsmönster sällan som en

alternativ kultur utan som en defekt kultur eller som brist på kultur. Det liv

som levdes i arbetarklassen var ett ofárdigt råmaterial, som måste förbättras

förädlas och disciplineras till et högre kulturellt utvecklingsstadium.13
I takt med att den borgerliga kulturen förvandlas till den siälvklara kultu-

ren, det naturliga sättet att leva, kunde arbetarnas livsformer tolkas i termer av

avvikelser från normaliteten snarare än som motkultur.

Denne problematik blir speciellt viktig i analysen av 1930 - och 40-talen, då

grunden till det svenska folkhemmet och den socialdemokratiska välfárdspoli-
tikken lades.

Den nya grupper av politiker, planerare, tekniker och vetenskapsmän som

drog upp riktlinjerna för det rationella folkhemsbygget, såg sig själv som som

den nya tidens rnän, i opposition till en traditionel] borgerlighet. En närmare

analys av deras världsbild visar dock att de övertog en rad kulturella grund-
strukturer från en äldre borgerlig föreställningsvärld,ofta på ett högst omed-

vetet plan. Klyftan mellan samhällsdebattörernas visioner och arbetarklas-

sens vardag blev gärna stor i 1930-talets Sverige, inte minst därför att man

ibland kan finna ett spirende folkförakt - en rationalitetens patriarkalism - i de

myndiga uttalanden om hur folk borde leva eller i hur liten grad folket förstod

sitt eget bästa.14

Men vilken effekt hade dessa försök att reformera arbetarklassens liv och

kultur? För oss stod det snart klart att et begrepp som »förborgerligande« var

en dålig etikett på konfrontationen mellan borgerlig livsstil och arbetarkultur.

Framförrallt fann vi att både den ofñciella debatten och de officiella källor-
na lätt gav en missvisanda bild av arbetarklassens kulturmönster och relatio-
ner till borgerligheten.
För det första ter sig lätt den borgerliga hegemonin starka än den i verklig-

heten är, just därför att man lätt betraktar en epok som folkhemsbygget genom

borgerlighetens linser och via dess medier och institutioner. Arbetarnas kul-
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tur blir osynlig därför att den saknar de formaliserade och institutionaliserade

uttryck som den »offentliga«kulturen har. I jämförelsemed den borgerliga
livsstilen ter sig arbetarkulturen fattig och oartikulerad. Vi måsta ständigt akta

oss för att, så att säga, bedriva kulturanalys på den borgerliga kulturens pre-
misser i vår kartläggning av vardagsliv och föreställningsvärld i andra miljöer.

I en del försök att rekonstruera en proletär motoffentlighet i det tidiga
l900-talets Sverige har man begåttmisstaget att använda den borgerliga kul-

turens referensramar i sökandet efter en arbetarkultur. Man har i allt för hög

grad sett på institutioner som arbetarlitteratur, arbetarteater, arbetarförenin-

gar, Folkets hus etc.

Sådana fenomen, hur vigtiga de än är, leder oss knappast in till kärnan i det

vi kallar arbetarkultur. Det behövs en mycket mer förutsätningslös kartlägg-
ning med ett inifrånperspektiv som försöker gripa denna kultur genom dess

egna kategorier. Vad var viktiga kulturella teman i olika arbetargruppers var-

dag och livsform, hur byggdes identiteter och gemensamma erfarenheter

upp? Hur såg floran av informella institutioner och samvaroformer ut: sön-

dagsutflykterna, historieberättandet på jobbet, kvinnornas kaffestunder i

grannköken, männens kvällar på ölcafeét eller diskussionerna på fackföre-

ningsmöten.
En sådan rekonstruktion försvåras av källäget. Den borgerliga kulturens

hegemoni innebär inte bara att andra kulturformer blir undanskymda, de

kommer heller inte att lämna så tydeliga avtryck i källmaterial och samtida

debatt. En konsekvens av detta är att studiet av arbetarkulturen främst får be-

drivas genom fáltarbete och intervjuer.
Det är denna beprövade etnologiska teknik som kommit till användning i de

delprojekt som behandlar arbetarklassens kulturmönster under 1900-tallet.

Siälva ordet förborgerligande leder lätt tanken fel i studiet av arbetarkultu-

rens livsmönster och livsideal. Det vi kan se som förborgerligande i arbetar-

klassens anammande av nya kulturmönster eller livsstilar kan vara ytfenomen.
Blir arbetare borgerliga för att de skaffar sig ñnrum, hatt eller protokollsböc-
ker? Återigengällar det att studera mötet mellan borgerlig kultur och arbetar-

kultur inte i termer av kulturspridning och enkel reproduktion av borgerliga
mönster, utan som en bearbetning och ombildning. Borgerliga element länkas ›

in i nya sammenhang, ges en annan symbolladdning - formen kan vara den-

samma men innebörden ny. Vi bör akta oss för att skissera en bild av kulturell

indoktrinering där mottagarna, »folket« framställs som hjälplösa objekt eller

passiva kulturkonsumenter.

Lika farligt kan det vara att så här iefterhand sitta och tala om arbetarrörel-

sens svek mot den ursprungliga, proletära kulturen. En sådan analys blir går-
na ohistorisk om forskaren inte förmår att sätta sig in i både de drömmar, am-

bitioner och förhoppningar som fanns i arbetarklassen, även hos många av

dess ledare, och de reella materiella villkoren och kampen i vardagen för ett

drägligare liv. Varje epok måste analyseras utifrån sina egna samhällcliga för-

utsättningar och kulturella premisser.
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Resonemang kring arbetarklassens förborgerligande kopplas ofta till vad

man skulle kunna kalla den devolutionistiska premissen inom arbetarkultur-

forskningen, dvs. tendensen att tolka arbetarkulturens förändring i termer av

sönderfall, upplösning, desintegration. Bakom en sådan kultursyn ligger ofta

föreställningar om en »ursprunglig«, äkta och renodlad arbetarkultur: en

heroisk pionjärtid, vars värden och ideal brutits ned. Tendensen till en sådan

utvecklingsbeskrivning kan man möta i många sammanhang, under inflytan-
de både av kapitallogiskt tänkande och den tidiga Frankfurterskolans kultur-

pessrmism.
Samma sökande efter »den god och oförstörda kulturen« möter vi i tidigare

generationers försök att rekonstruera »den gamla bondekulturen«. Som etno-

loger har vi ingen anledning att opprepa detta misstag.

De många arbetarkulturerna

Kultur är ett begrepp som kan tillämpas på olika nivåer. I Vissa sammanhang
ter det sig motiverat att tala i termer av arbetarkulturen, i andra snarare om

arbetarkulturerna.

I vårt projektarbete har vi även velat belysa motsättningarna mellan olika

skift och subkulturer inom svensk arbetarklass genom att ställa någramycket
olika arbetarmiljöer och arbetarerfarenhcter mot varandra.

Sverige industrialiserades sent och snabbt. De nya industrierna befolkades

av arbetare med högst olika kulturell bakgrund. En analys av den tidiga arbe-

tarklassens kulturbygge måste därför ta sin utgångspunkt i det kulturella arvet

och de kulturkollisioner som uppstod mellan olika arbetarkategorier med skif-

tanda erfarenheter och värderingar.
Dessutom måste man beakta att majoriteten av svensk arbetarklass till långt

in på l900-talet fanns ute på landsbygden i mindre lokalsamhällen. Jämfört
med den borgerliga kulturen uppvisar arbetarklassens livsmönster långt stör-

re regionala och lokala variationer: 'kulturbygget skedde främst inom lokal-

samhällets ram. Till detta kommer så de strukturella ramar som gavs av de

stora regionala och branschmässiga variationer i den kapitalistiska produk-
tionsapparatens organisation och utveckling i Sverige.

Lite överdrivet kan man säga att arbetaren inom svensk forskning ofta varit

liktydigt med en manlig metallarbetare. Vi vet relativt mycket om honom och

andra välorganiseradegrupper inom industrin och glömmer därför lätt att den

typiska eller gennomsnittliga arbetaren inte var metallarbetare eller ens yrkes-
arbetare utan snarare en tillfállighetsarbetare, ett hembiträde, en skogshugga-
re eller statarhustru. Det är dessa stora och mer diffusa arbetarkategorier som

har varit svåra att få ögonen på i svenska arbetarstudier.”

De materiella erfarenheter man gjorde som hembiträde i en borgerlig famin
eller som skogshuggare i Norrland var i många avseenden helt andra än dem

industriarbetarna gjorde.
Det är variationer som dessa vi måste ta hänsyn till i försöken att fånga

mångfalden i arbetarklassens livsformer och kulturmönster.
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En annen viktig dimension är motsättningarnainom olika arbetarkollektiv:
mellan grovarbetare och utlärd arbetskraft på verkstadsgolvet, mellan olika

typer av lantarbetare på et gods, mellan arbetare från stadsmiliö och lands-

bygd, mellan könen och generationerna i arbetarkollektiven.

Inom projektets ram försöker vi belysa dessa variationer genom att kontra-

stera mycket olika arbetarmiljöer: en verkstandsindustri i ett litet stationssam-

hälle, ett krisdrabbat skeppsvarv i en arbetarstad, lantarbetare och tegelverks-
arbetare i en agrar miljö, städerskor och hembiträden i staden, skogsarbetare i

Nordsverige. Det är ingen heltäckande bild, men exempelstudierna ger oss

möjlighet att borra i själva huvudtemat: vilka krafter skapar splittring, kon-

flikter och motsägelser, såväl mellan olika arbetargrupper som i den enskildes

medvetande, vilka krafter verkar sammanhållande, likriktande och enande

inom arbetarkulturen.

Kultur som process
Ord som »kultur« eller »arbetarkultur«leder gärna tanken till någotordnat, et

system där varje element eller kategori har sin egen plats i ett fullkomnat och

välintegrerat mönster. Förankringen av arbetarkulturen i arbetarens vardag
kan leda till en tro på att »kulturen« faktiskt existerar där som ett färdigt mön-
ster och inte bara är en abstraktion i forskarens huvud, och att forskarens upp-

gift är att lyfta fram detta mönster bakom alla dimridåer som beslöjar arbeta-

rens livsvillkor.

Med en sådan utgångspunkt blir kulturanalysen gärna till sökandet efter en

statisk ordning, där man försöker sortera bort motsägelserna och inkonsisten-

serna. Med en dialektisk-materialistisk utgångspunkt blir dessa motsägelser
inte till störningsmoment utan själva utgångspunkten för kulturanalysen.

Bilden av en motsägelsefull kultur beror därför inte på brister i teorin utan

på att den sociale verklighet som omger människan i sig är fylld av motsägelser
och dubbla budskap: inte minst i dagens samhälle och speciellt dåi arbetarens

livssituation.

Kulturen måste ses som en ständigt pågåendeproces, vilken får sin näring
genom de erfarenheter människor gör i praxis. I detta ständiga återskapande
och omskapande alstras kulturella former och traditioner.

Inom mycken kulturforskning har man arbetat med ett ganska statiskt kul-

turbegrebb, som är överordnat människors tänkandc och handlande. I ett så-

dant perpektiv blir människan gärna till en varelse i kulturens tjänst: ett offer

för kultur, tradition och historia. Kulturella förändringar förklaras helt enkelt

som förändringar i kulturmönster och inte i människors erfarenheter eller ma-

teriella villkor. I den mån man diskuterar hur människan överskrider den eta-

blerade kulturens ramar år det ofta frågan om individer som står långt borta

från eller höjda över den grå vardagen. Vårt teoretiska perspektiv syftar till en

problematisering av både kultur- och historiebegreppet med en strävan att

studera kulturprocessen i relation till vardaglig praxis.
Praxis står här för den situation då manniskor med sina klasspecifika erfaren-
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heter och traditioner möter verkligheten. De kulturella mönster man hår med

sig erbjuder matriser för att tolka och organisera intryck, medan erfarenheten

står för de fömimmelser och oformulerade känslor som föds genom praxis.
Dessa känslor kan fungera som ett kritiskt, korrigerande instrument i kultur-

bygget och resultera i motsägelsefullaupplevelser av verkligheten. Det kan

röre sig om känslor av frustration, apati, förnedring eller glädje, som inte

stämmer överens med de kulturella värderingar och kategoriseringar man bår

med sig i bagaget. Sådana motsägelser blir speciellt framträdande i arbetar-

klassens vardag och framträder tydeligt i samtalsintervjuer och livshistorier.

Dessa outtalade och obearbetade motsägelser kan efterhand bli så tydliga
att de spränger sönder de traditionella kulturella formerna, men de kan också

leva inkapslade i medvetandet som en outtalad känsla, en unik erfarenhet.

I mötet mellan arbetarklass och borgarklass, mellan arbetarklassens kultur

och borgerlig kultur ser man klart hur olika positioner i samhällsstrukturen

alstrar skiftande upplevelser av det kapitalistiska samhället; hur praxis ger oli-

ka erfarenheter som genom sin motsägelsefullhet föder konflikter, som inte

bara är kulturförändrande utan även på kort eller lång sikt omformar samhäl-

let.

Återigenår det viktigt att peka på spänningsförhållandetmellan borgerlig
kultur och arbetarkultur. Detta spänningsförhållandeger arbetarklassens kul-

tur både karaktären av subkultur, dvs. konstituerad och delvis deñnierad uti-

från borgarklassens samhäHsbygge,och som en motkultur, dvs. eet mer eller

mindre organiserat motstånd gentemot detta bygge - ett modstånd som

grundar sig på andre samhällserfareheter.

Kultur- och klassmötet är därför inte ett möte mellan två jämställda parter.
Arbetarklassens kulturbygge är kringskuret av klassamhällets struktur och

den borgerliga kulturens hegemoniska strävan. Borgarklassens samhällsbygge
gör anspråkpå att omfatte alla och den borgerliga kulturen gör anspråkpå att

förklara den totala verkligheten. Motkultur eller erfarenhet, vare sig den yt-
trar sig i skolan, i den borgerliga offentligheten eller på fabriksgolvet, tolkas

som oförnuft, som felaktigheter eller avvikelser utifrån den dominerande kul-

turens siälvförståelseoch samhällsförståelse.

Detta beroendeförhållande kan även smyga sig in i analysen av arbetarkultu-

ren.. Det är lätt att se kulturen på samma sätt som man gjort inom borgerlighe-
ten, som något självklart, statiskt och övermänskligt. Risken är då att siälva
drivkrafterna i kulturbygget kommer i skymundan: att motsägelserna, kon-

flikterna och allt det inkonsistenta sorteras bort i försöken att ñnns ett kultur-

mönster. Därigenom riskerar både kultur och historia att förlora sitt dynamis-
ka och dialektiska väsen. Människan ses lätt som en passiv varelse i förhållan-

de till de kulturformer hon byggt upp. I själva verket år det ju så att dessa

former är meningslösa utom når de brukas av människor.

Den typ av kulturanalys vi plåderar för anknyter till humanistiska Ström-

ningar inom marxisan och förutsätter en analys där kultur inte isoleras eller

avgränsas till et »överbyggnadsfenomen«eller ett ideologiskt mönster. 16 Kul-
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tur produceras och reproduceras i vardagen och därför blir det viktigt att kul-

turanalysen inte tappar markkontakten.

Noter:

l.

10.

11.

'

12.

13.

14.

15.

16.
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